
:': H
Transparenc¡a y
Lucha Contra [a
Corrupción HONDURAS

SECRETAÚA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCIÓN (STLCC)

ACUERDO DE DELEGACIóN DE FIRII'IA STLCC-SG-023-2024

CONSIDERANDO (1): Que, la Presidenta de la República en el ejercicio de sus comp€tencias

constitucionales, aprobó en Consejo de Secretarios de Estado el Decreto Ejecutivo PCM 05-2022,

por el cual creó la Secretaría de Estado en los Despachos de Transparencia y Lucha Contra la

com.rpción (STLCC), que tiene la finalidad de prevenir y combatir el flagelo de la cormpción en

el ejercicio de la función pública y privada en apego a la-s directrices de la Presidencia de la

República en su agenda gubernamental, mediante el dis€ño, promoción, coordinación, supervisión

y evaluación de las politicas, estrategias y programÍ¡s anticomrpción, los que debenin fomenta¡ la

transparencia y las pácticas del buen gobiemo. Cabe señala¡, adem¡ís, que el articulo I prirrafo

segundo del precitado decreto, dispone que se adscribe a esta Secretaría de Estado, la Oficina

Normativa de Compras y Contrataciones del Estado (ONCAE).

CONSIDERANIX) (2): Que, mediante Acuedo Ejecr¡tivoNo.9G2024 & fff,,a 12 & nrm &2A24,

la Presidenta Constitucional de la República nombró al ciudadano Sergio Vladimir Co€llo Diaz

en el cargo de Secretario de Estado en los Despachos de Transparencia y Lucha Contra la

Comrpción (STLCC).

CONSIDERANDO (3): Que, los órganos administrativos desa¡rollan sujetiíndose a la jerarquía

de la normativa establecida en el artículo 7 de la ley General de la Administración Pública y con

arreglo a las normas de economía" celeridad y eficacia a frn de lograr una pronta y efectiva

satisfacción del inteés general.

CONSIDERA¡{IX) (4): Que, la Ley de Procedimientos Administr¿tivos en sus artículos 4 y 5

establece que; "El órgano superior podnl delegar el ejercicio de sus fi¡nciones en determinada

materia órgano inferior, en defecto de disposiciones legal, el superior podni delegar el ejercicio de

sus funciones para asr¡ntos concretos, siempre que la competencia sea atribuida genéricamente al

ramo de la administración de que forma parte el superior y el inferior. El acto de delegación,

adem¡is de indica¡ el órgano delegarite, el objeto de delegación y el órgano delegado, podní

contener, instrucciones obligatorias para este, en materia procedimental".

CONSIDERANDO (5): Que, con el objeto de agilizar la Administración pública los Secretarios

Estado, podniLn delegar en los titulares de los órganos auxilia¡es, el ejercicio de la potestad de

en determinadas materias o en casos concretos mediante la firma de ciertos actos

administrativos.

"CREANDO UNA CUI.IURA DE IRANSPARENC'A" 1

Dtección: Cenko Cív¡co Gubemomenlol, Boulevqrd Fuetzos Armodos conliguo o Chim¡n¡ke, CA-ó, Iegucigolpo, PBX

22ú-53Cn / Eñ nueslros redes soc¡oles: idstlcchn , fd

:-:H



:-:H : .

Transparencia V ;í*r l,
Lucha Contra [a ;. '
Corrupción HONDURAS

CONSIDERANIX) (6): Que, el proceso de simpliñcación administrativa tiene como objetivo

entre otros, clarificar o disminuir en lo posiblejerarquías o líneas de responsabilidad entre qüenes.

de conformidad en la ley, intervienen en la prestación de servicios con facultades de autorizar,

controlar y operar, para que no se demore ni eritorpezsa la toma de decisiones.

CONSIDERANDO (7): Que, según lo dispuesto en el artículo 54 prirrafo segundo del Reglamento

de la Ley de Contratación del Estado, la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del

Estado (ONCAE), es la encargada de administrar el Registro de Proveedores y Contratistas en el

que se inscribién los interesados en la adjudicación de contratos con los organismos estatales y la

inscripción se hace por especialidades o áreas de actividad de acuerdo con la información

proporcionada por los interesados; es así que mediante Acuerdo Ejecutivo número ll3'2024 de

fecha 16 de abril del 2024, se nombró al ciudadano EDGARDO RAMIRO MEJÍA

MARTÍNEZ, en el cargo de Director de la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones

del Estado (ONCAE), dependiente de esta Secretaría de Estado.

CONSIDERANDO (8): Que, según lo dispuesto en el artículo 30 numeral 4. del Reglamento de

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo, es atribución de los

Directores Generales dictar providencias y resoluciones en los asuntos de su competencia.

CONSIDERANI» (9): Que, el artículo 36 de la Ley General de la Administración Pública

dispone que, son atribuciones y deberes comunes a los Secretarios de Estado, emitir los acuerdos

y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue el Presidente de la

Repúblic4 y cuidar de su ejecución, siendo la firma de los Secretarios de Estado en estos casos,

autorizada por los respectivos Secreta¡ios Generales.

CONSIDERANDO (10): Que, la Dirección Legal de la STLCC, emitió OPINIÓN LEGAL

STLCC-DL-075-2024 de fecha 05 de agosto del 2024, conforme al artículo 72 de la Ley de

Procedimiento Administrativo del cual se desprende que, ES PROCEDENTE la emisión de un

acuerdo de delegación de manera expresa indicando el plam de esta.

POR TANTO: En el uso de las facultades conferidas y en cumplimiento de lo establecido en los

articulos 321 de la Constitución de la Repúblic4, l, 7, 36 numerales 8 y 19. I 16, t 18, l22y 123.

de la Ley General de la Administración Pública; 1,3,4 y 5 de Ia Ley de Procedimiento

Administrativo; 24 y 34 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del

Ejecutivo; y, 2 numeral 2 de Ley de Simplificación Administrativa; y ; y en atención al

emorando STLCC-ONCAE-0116-2024 de fecha 14 de junio de 2024, emitido por ta Sub

de ONCAE. ACUERDA:

"CREANDO UIÚA CUIIURA DE IRANSPARENC'A" 2

Diección: Ceniro C¡vico Gubernomenlol, Eoulevord Fuerzos Armqdos configuo o Ch¡minike, CA-6. feguc¡golpo
2209-5300 / iSIGUENOSI En nuesfrot redes socioles: ,Osflcchn , fd@

:-:H



:,:H :

I:1t'i:::t::it ,1r,
corruPc¡ón HoNDURAS

PRIMERO: DELEGAR err eI ciudadano EDGARIX) RAIItrRO llETÍA UNNTÍXEZ

Di¡ector General de la ONCAE, la firma del Sec¡eta¡io de Estado de la Secretaría de Transparencia

y Lucha Contra la Comrpción (STLCC) con las fimciones o competencias siguientes: 1. Firma de

Resoluciones de la ONCAE; y 2. Consta¡cias de tnscripción de Registo de Proveedo¡es.

SEGUNDO: El presente acuerdo tendnl un término de vigencia indefinido, con efectividad a

partir del seis (6) de agosto del presenle año, sin embargo, podrá ser revocado en cualquier

momento por el delegante, sin perjücio de las responsabilidades que correspondan al

delegado, conforme a Io establecido en el artículo 5 párrafo final de la Ley de Procedimiento

Adminisrrarivo. CoMIJNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en la Ciudad de Tegucigalp4 Municipio del Distrito Central, a los seis (6) días del mes de

agosto del año dos mil veinticuatro (2024).

IO VLAD
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DES DE TRANSPARENCIA

Y LUCHA CONTRA LA óN(

)

CCJ Archivo

KARENIN
S

SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA CORRI]PCIÓN

"CREANDO UNA CUI.IURA DE TRANSPARENCIA" 3

Dirección: Centro Civ¡co Gubernomenlol, Eoulevord Fuerzos Armodos coniiguo o Chimin¡ke. CA,ó, Teguc¡golpo, pBX

2209-5300 / iSIGUENOSI En nueslros redes socioles: Gstlcchn ,ldO

¡r.,

:.:H


